
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  79Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

assinatura deste termo aditivo; FONTE DE RECURSOS: oriundos 
do Tesouro Municipal (recursos próprios) - 2.018; 3.3.90.39.00 
- Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 30 de março de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 028/2017

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente, para o fornecimento de combustíveis, destinados 
ao Distrito de Cachoeira da Serra, para contratações futuras. 
ABERTURA: 17/05/2017, às 08:30 horas. LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro 
Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas. 
Altamira/PA, 28/04/2017. José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017
OBJETO: Seleção e contratação de empresa para prestação 
de serviços de monitoramento e rastreamento de veículos. 
ABERTURA: 17/05/2017, às 11:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA 
E INFORMAÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, 
Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas. Altamira/PA, 28/04/2017 - José de Arimatéia A. Batista 
- Pregoeiro.

Protocolo: 173585
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. CHAMADA PÚBLICA 

Nº 7/2017-030401. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Produzidos 
por Agricultores e/ou Empreendedores de Base Familiar 
Rural, em Atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, com abertura marcada para 
o dia 03/05/2017, às 10h00, foi decretada FRACASSADA.
AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA Nº 7/2017-030502. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios produzidos por 
Agricultores e/ou Empreendedores de Base familiar Rural, em 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE, abertura marcada para o dia 24/05/2017, às 09:00h. 
Editais e informações: Prefeitura Municipal, Av. Santa Maria, nº 
01, Praça da Matriz, Bairro Centro, CEP: 68.738-000 na cidade 
de Santa Maria do Pará, no horário de 08:00 às 12:00h, de seg. 
a quinta. Bianca Caroline Costa Lobato - Presidente da Comissão.

Protocolo: 173596
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017-SEMED. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Abertura: 
16/05/2017 às 09h00, na SEMGOF. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 005/2017-SEMED. Objeto: Aquisição de equipamentos e 
mobiliários para as escolas da educação infantil pro infância tipo 
C e tipo B, modalidade creche, conforme termo de compromisso 
PAR nº 201405738 (Santarenzinho, Nova República, área 
Verde, Maracanã, Caranazal, Santana, São Cristovão, Uruará 
e Diamantino). Abertura: 17/05/2017 às 09h00, na SEMGOF. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017-SEMED. Objeto: Aquisição 
de utensílios de cozinha para as escolas da educação infantil 
pro infância tipo B e C, modalidade creche, conforme termo 
de compromisso PAR nº 9802/2012. Abertura: 18/05/2017 
às 09h00, na SEMGOF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017- 
REPETIÇÃO - SEMED. Objeto: Aquisição de mobiliário para as 
escolas da rede municipal de educação, conforme termo de 
compromisso PAR nº 4641. Abertura: 18/05/2017 às 14h00, na 
SEMGOF. Roberto Cesar Lavor dos Santos - Pregoeiro da PMS. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017-SEMGOF. Objeto: Aquisição 
de fardamentos para atender as necessidades da SMT e SEMMA 
e os órgãos à ela vinculados. Abertura: 17/05/2017 às 09h30, 
na SEMGOF. Os Editais poderão ser obtido pelo site: santarem.
pa.gov.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS

Protocolo: 173597

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
EXTRATO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2017-
Infraestrutura oriundo do Pregão Presencial - SRP nº 
003/2017-PMSF-Infraestrutura-OBJETO: Futura e Eventual 
Locação de veículos leves e pesados para atender as demandas 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. CONTRATANTE: O 
Município de São Francisco do Pará, Estado do Pará, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.125.992/0001-05, representado 
Prefeito Municipal São Francisco do Pará, o Exmo. Sr. MARCOS 
CESÁR BARBOSA E SILVA, com a INTERVENIÊNCIA da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, o senhor JOSÉ MARIA MAIA BARBOSA. 
CONTRATADA: VA DE PAIVA EIRELI - ME CNPJ: 19.786.419/0001-
49. Valores dos itens: Item 1: R$ 8.400,00 - Valor Mensal 
estimado: R$ 25.200,00; Item 2 R$ 8.500,00 - Valor Mensal 
estimado: R$ 17.000,00; Item 3 R$ 4.700,00 - Valor Mensal 
estimado: R$ 9.400,00; Item 4 R$ 7.930,00-Valor Mensal 
estimado: R$ 7.930,00; Item 5 R$ 3.250,00 -Valor Mensal 
estimado: R$ 9.750,00; Item 6 R$ 285,00 - Valor Total das 
diárias: R$ 159.600,00. Vigência: 19 de abril de 2017 a 19 de 
abril de 2018, por 12 (doze) meses. São Francisco do Pará/PA, 
20 de abril de 2017. Marcos Cesár Barbosa e Silva- Município 
de São Francisco do Pará- José Maria Maia Barbosa-Secretário 
Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 173598
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017 - PMC
Objeto: Credenciamento de pessoas juridicas para a prestação 
de consultas médicas e realização de sessões de acupuntura 
conforme os valores constantes na tabela SUS para o atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Colares/PA.
Entrega do Edital: Junto à sala da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro 
Centro, Colares/PA.
Ordenador: Gerson Felicio da Silva Filho 

Protocolo: 173309
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-
160501. Tipo menor preço unitário, para Contratação de 
empresa especializada para Prestação de serviços de Manutenção 
e fornecimento de peças para Centrais de Ar Condicionados, 
visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal e 
as demais secretarias que compõem a esfera administrativa 
municipal, conforme especifi cações do Edital. Abertura será 
realizada no dia 16/05/2017 às 08:30 hs. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2017-160502. Tipo menor preço unitário, para Contratação 
de empresa especializada para Publicações em geral, em jornais 
ofi ciais e de grande circulação, visando atender às necessidades 
da Prefeitura Municipal e as demais secretarias que compõem 
a esfera administrativa municipal, conforme especifi cações do 
Edital. Abertura será realizada no dia 16/05/2017 às 16:00 hs, 
na sala de reuniões da CPL, sito à Rua Cristóvão Colombo s/
nº. Os editais estarão disponíveis no endereço acima citado, de 
segunda a sexta de 08 às 12h. Hugo L. Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 173586

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. 

A Fundação Casa da Cultura de Marabá, RATIFICA, HOMOLOGA 
E ADJUDICA a decisão, quanto a Contratação de pessoa Jurídica 
para serviços de consultoria e assessoria Jurídica- Vencedora: 
Empresa Valente E Reis Advogados e Consultores Associados, 
CNPJ 08.362.173/0001-61. Totalizando o valor de R$ 63.000,00 
(sessenta e três mil reais) Conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 43445/2017/PMM-CPL/PMM, 
autuado na modalidade INEXIGIBILIDADE 001/2017/FCCM, a 
serem pagos com o Convênio entre a Empresa: VALE e a FCCM. 
Ass. 24/04/2017. Presidente Vanda Régia Américo Gomes;
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, HOMOLOGA e ADJUDICA 
a decisão, Aquisição de combustível (gasolina comum, diesel 
comum e diesel - S10), Marabá - Pará Vencedora a Empresa 
Posto 26 LTDA, totalizando o valor de R$ 62.200,00 (sessenta 
e dois mil e duzentos reais). Conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 18.576/2016-CPL/PMM, autuado na 
modalidade PP- SRP Nº 009/2017/CPL/PMM, a serem pagos com 
recursos contrato com a empresa Vale e a Fundação Casa da 
Cultura de Marabá. Ass. 24.04.2017.
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 07/2017/
FCCM/PMM. Origem: Processo nº 43445/2017-CPL/PMM, 
autuado na modalidade Inexigibilidade 001/2017/FCCM, Objeto: 
Contratação de pessoa Jurídica para serviços de consultoria 
e assessoria Jurídica- Vencedora: Empresa Valente e Reis 
Advogados e Consultores Associados, CNPJ 08.362.173/0001-
61. Totalizando o valor de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil 
reais). Vigência: 31.12.2017. Ass. 24.04.2017, a serem pagos 
com o Convênio entre a Empresa VALE e a FCCM. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 06/2017/FCCM/PMMPP. SRP nº 009/2017/
PMM. Processo Administrativo nº 18.576/2016/PMM. Objeto: 
Aquisição de combustível (gasolina comum, diesel comum e 
diesel - S10), Marabá/Pa - Recurso: Oriundo do convênio entre 
Companhia Vale do Rio Doce - VALE e FCCM. Vencedora a 
Empresa Posto 26 LTDA, totalizando o valor de R$ 62.200,00 
(sessenta e dois mil e duzentos reais). Vigência: 31/12/2017.
CONTRATO Nº 05/2017/FCCM/PMM. Origem: Processo nº 
173.097/201-CPL/PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 025/2016/CPL/PMM, Objeto: Contratação de pessoa 
Jurídica para aquisição de gêneros alimentícios (lanches) a serem 
fornecidos na área urbana da cidade de Marabá - Vencedora: 
Empresa HERENIO E BARBOSA COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ n.º 12.283.935/0001-01. Totalizando o valor de R$ R$ 
R$ 13.654,15 (treze mil seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e quinze centavos). Vigência: 31.12.2017. Ass. 18.04.2017, a 
serem pagos com o Convênio entre a Empresa VALE e a FCCM.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. REGISTRO DE PREÇO N° 
001/2017/FCCM ao Processo Licitatório n.º 18.576/2016/PMM 
PP- SRP n° 009/2017. Objeto: Aquisição de combustível (gasolina 
comum, diesel comum e diesel - S10), Marabá/Pa Vencedora 
a Empresa Posto 26 LTDA, totalizando o valor de R$ 62.200,00 
(sessenta e dois mil e duzentos reais). Vigência: 27/04/2018

Protocolo: 173587

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº. 010/2017, contratação de empresas com o objetivo 
de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração 
Pública Municipal para o fornecimento de Gás GLP, Água Mineral 
e Refrigerantes, para manutenção das atividades da Prefeitura e 
demais Fundos Municipal.
EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: J. E. DOS SANTOS 
- ME valor registrado R$ 397.108,60; LIDIA COMERCIO 
E SERVICOS LTDA - ME valor registrado R$ 182.160,00.
Validade da ata: 31/12/2017.


